



10—17 januari

Debatter m. m.

Fredagen den 10 januari

Sid.

Hälsningstal av ålderspresidenten	3
Anföranden av ålderspresidenten och talmannen efter talmansvalen	5

Lördagen den 11 januari

Anförande av talmannen å rikssalen	7
--	---

Tisdagen den 14 januari

Interpellation av herr Johansson, Anders, om åtgärder till ökad säkerhet för taxi- eller droskförare	11
--	----

Fredagen den 17 januari

Motion ang. restitution av skatt å bensin för motorer i skogsbruket	21
---	----

Samtliga avgjorda ärenden

Fredagen den 10 januari

Protokoll från justitiedepartementet ang. fullmaktsgrensning	4
Upprop	5
Val av talman och vice talmän	5
Val av sekreterare	6

Tisdagen den 14 januari		Sid.
Val av talmanskonferens		9
Val av kanslideputerade		9
Val av kanslitillsättare		10
Val av ekonomideputerade		10
Torsdagen den 16 januari		
Val av ledamöter i de ständiga utskotten		13
Val av statsrevisorer jämte suppleanter		14
Val av ombud i Nordiska rådet		15
Fredagen den 17 januari		
Val av suppleanter i de ständiga utskotten och Nordiska rådet		19

Sedan i kraft av § 49 regeringsformen och § 2 riksdagsordningen riksdagen sammankommit här i huvudstaden fredagen den 10 januari 1958, sammanträdde riksdagens första kammare i den uti riksdagens hus för kammaren anordnade samlingsal samma dag,

Fredagen den 10 januari,

kl. 11.00.

Herr SANDLER framträdde till talmansbordet och yttrade:

Ärade kammarledamöter! Jag hälsar Eder alla välkomna till riksdagsarbetet under detta nya år.

En blick tillbaka må erinra oss om de sedan senaste sessionerna från kammaren avgångna, med pliktig erkänsla för deras insats.

Med en blick framåt rikta vi en särskild hälsning till våra nykomna kammarkamrater. Färska tillskott till de äldres samlade erfarenhet motse vi från dem.

Ikke blott för deras vidkommande utan ock med tanke på många förutvarande, yngre ledamöter må det vara tillåtet hoppas, att duglighet må alltmer förmå genomtränga anciennitetens taggrådsstängsel.

Det nya år, som nyss gjort sin entré, motses överallt med oro, såsom många nyårsbudskap ha vitsordat.

Man skall vara yrkesoptimist för att finna tillståndet i världen, därmed i sin mån även för vårt land, vara tillfredsställande. Vad de ledande makterna syssla med är ingalunda nedrustning men upprustning, nu tillförd alltmer gigantisk förstörelsekraft. Mer undanskynd men beständigt malande sin mäld av hunger och desperation är en annan företeelse, det stigande befolkningstrycket inom den större halvan av mänskligheten.

Men man skall vara yrkespessimist om man ikke förmärker, att med befogad fruktan i denna osäkerhetens värld förmåler sig en ikke helt grundlös förhoppning om något slags islossning ur det

kalla krigets grepp om det mellanfolkliga läget. Samma svunna år som sett kärnenergiens kraftresurser få militär användning i nya, än farligare former har också fått se träda i funktion ett världsomspännande organ för dessa resursers fredliga användning.

Realistiskt blir blott det betraktelsesätt som fogar samman i bilden de olika djupt motstridiga symptomen på världens hälsotillstånd.

För riksdagen och därmed för denna kammare kommer den stundande sessionen att bjuda på särskilt betydelsefulla arbetsuppgifter, till värn för vår fria demokrati, till ökad och jämnad social trygghet. Göra vi så vårt samhälle mer värt att värna, så blir därmed detta värn också värt att med ett högre pris betalas.

Som parlamentariker, under mer än fyra årtionden åsyna vittne till uppbyggnaden av Social-Sverige, underskattar jag ikke den politiska kampens roll i detta byggnadsverk. Erfarenheten lär, att det ikke kommit i fråga på allvar att efteråt riva bort vad så blivit infogat i vårt samhälles sociala struktur. Inget betyg kan vara av högre valör än detta faktum.

Men än gynnsammare än ett dylikt konstaterande i efterhand vore det, om samverkan i gemensamt ansvar finge prägla själva beslutet att lägga en ny mäktig grundsten åt medborgarnas sociala trygghet.

Detta bör ikke få vingklippa förhoppningen att riksdagen i motsvarande samförstånd också beslutar bereda detta vårt, i inre solidaritet så fostrade folk

all den internationella trygghet vi för-
må.

Med dessa ord förklarar jag kammar-
sessionens första plenum öppnat.

Sedan herr ordföranden därefter in-
tagit talmansplatsen, tillkännagav herr
ordföranden, att han på grund av be-
stämmelsen i § 1 mom. 2 av kammarens
ordningsstadga anmodat förste kansli-
sekreteraren F. af Petersens att, till dess
sekreterare blivit utsedd, föra kamma-
rens protokoll ävensom att herr ordfö-
randen för tillfället anställt de övriga
befattningshavare, som ansetts erforder-
liga.

Upplästes och lades till handlingarna
följande från justitiedepartementet an-
komna

*Protokoll, hållet inför statsrå-
rådet och chefen för justitiede-
partementet den 3 januari 1958.*

I anledning av stadgandet i § 32 riks-
dagsordningen hade statsrådet och che-
fen för justitiedepartementet anmodat
tre bland de av riksdagen valde full-
mäktige i riksbanken och tre bland full-
mäktige i riksgäldskontoret att närvara
vid den granskning av riksdagsmanna-
fullmakter som skulle inför departe-
mentschefen företagas innan årets riks-
dag sammanträdde; och infunno sig nu
av fullmäktige i riksbanken herrar Koll-
berg, Persson och Ahlkvist samt av full-
mäktige i riksgäldskontoret herrar
Nordlander, Strand och Hagberg.

Till justitiedepartementet hade in-
sånts fullmakter *dels* för 17 personer,
som vid val i oktober 1957 för vissa
valkretsar utsetts till ledamöter av riks-
dagens första kammare för en tid av åtta
år, räknade från och med den 1 januari
1958, *dels* för en person, som, efter det
att en plats övergått till Göteborgs stads
valkrets från annan valkrets, vid ny röst-
sammanräkning blivit utsedd till leda-
mot av första kammaren för Göteborgs
stads valkrets för tiden från och med
den 1 januari 1958 till den 1 januari
1959, *dels ock* för tre personer, som vid
nya röstsammanräkningar blivit utsed-
da såsom ledamöter av första kamma-

ren i stället för avgångna ledamöter av
samma kammare.

Vid granskningen av fullmakterna
framställdes icke någon anmärkning mot
desamma.

Protokoll över granskningen jämte
förteckning å de granskade fullmakter-
na skulle tillika med dessa överlämnas
till första kammaren.

I ämbetet:

K. G. Grönhagen

Den åberopade förteckningen, som
jämväl upplästes, lydde sålunda:

Förteckning

*å ledamöter av riksdagens första kam-
mare enligt fullmakter, granskade inför
chefen för justitiedepartementet den 3
januari 1958.*

Jönköpings län

- 1 Redaktören Göran Karlsson i Hus-
kvarna
- 2 Lantbrukaren Rudolf Boman i St.
Hultrum
- 3 Arbetsförmedlingsassistenten Tage
Johansson i Jönköping
- 4 Redaktören Torsten Bengtson i
Jönköping
- 5 Partisekreteraren Gunnar N. Svärd
i Solna
- 6 Förste kanslisekreteraren Olof
Palme i Stockholm

*Malmöhus län med Malmö stad och
Hälsingborgs stad*

- 7 Lantbrukaren John Arvid Arvidson
i Hög, Kävlinge

Göteborgs stad

- 8 Civilingenjören Carl S:son Schmidt
i Göteborg
- 9 Civilingenjören G. H. Hansson i Gö-
teborg

Göteborgs och Bohus län

- 10 Överläraren Einar Dahl i Uddevalla
- 11 Lantbrukaren Gunnar Spetz i Håby-
gård
- 12 Lantbrukaren Nils Magnusson i
Vrångeröd, Grebbestad
- 13 Lektorn Erik Arrhén i Uddevalla
- 14 Lantbrukaren Herbert Hermansson
i Kvistljungby, Hovgården

Älvsborgs län

- 15 Landstingsmannen Robert Johansson i Dockered, Olofstorp

Värmlands län

- 16 Ministern för utrikes ärendena Bo Östen Undén i Stockholm
 17 Distriktsöverläroaren Dagmar Ranmark i Värmlandsbro
 18 F. d. pappersbruksarbetaren Oscar Albert Carlsson i Säffle
 19 Distriktsöverläroaren Eric Vilhelm Källqvist i Kristinehamn
 20 Lasarettsläkaren Rolf Gustaf Sylvester Kaijser i Karlstad
 21 Lantbrukaren John Erik Bertil Jonasson i Ekshärad

Här skulle antecknas, att herrar Arvidson och Robert Johansson blivit utsedda att inträda såsom ledamöter av kammaren efter respektive herrar Huss och Niklasson, vilka av sagt sig sina riksdagsmannabefattningar.

Enligt § 2 i ordningsstadgan för kammaren anställdes nu upprop av kammarens ledamöter, varvid såsom frånvarande antecknades:

- herr *Englund*,
 » *Persson, Ragnar*,
 » *Undén*,
 » *Krügel*.

Från herr *Englund* hade inkommit en av läkarintyg styrkt anmälan, att han av sjukdom tills vidare vore förhindrad att delta i riksdagsarbetet.

Herr *Persson, Ragnar*, hade insänt följande nu upplästa ansökning:

Till riksdagens första kammare

Undertecknad anhåller härmed om ledighet från riksdagsarbetet till den 15 januari på grund av sjukdom i familjen.

Ragnar Persson

Denna ansökning bifölls.

Vidare upplästes två till kammaren inkomna ansökningar, som jämte därvid fogade läkarintyg voro så lydande:

Till riksdagens första kammare

Under hänvisning till bifogade läkarintyg får jag anmäla, att jag är förhind-

rad delta i riksdagsarbetet tills vidare under tiden 10 januari—19 januari 1958.
 Stockholm den 10 januari 1958

Östen Undén

Utrikesminister *Östen Undén* är på grund av influensa oförmögen att delta i riksdagsarbetet tills vidare under tiden 10 januari—19 januari 1958, intygas

Stockholm den 10 januari 1958

Rolf Luft

Överläkare

Till riksdagens första kammare

Under återopande av bilagda läkarintyg får jag vördsamt anhålla om ledighet från riksdagsarbetet till och med den 20 i denna månad.

Örebro den 10 januari 1958

Rob. Krügel

Att riksdagsman *Robert Krügel* lider av övre luftvägsinfektion med feber och på grund därav är oförmögen till arbete och ordinerad sängläge, intygas härmed.

Örebro den 9 januari 1958

Olof Wilander

Med. dr,
 lasarettsläkare

Även de av herrar *Undén* och *Krügel* begärda ledigheterna beviljades.

Företogs val av talman; och utsågs därtill:

herr Bergvall med 136 röster.

Anställdes val av förste vice talman; och utsågs därtill:

herr Strand med 126 röster.

Företogs val av andre vice talman; och utsågs därtill:

herr Lodenius med 123 röster.

Herr SANDLER, som nu lämnade talmansplatsen, yttrade därvid till herr talmannen:

Herr talman! I Edra händer överlämnar jag nu talmansklubban, viss om att den kommer att av Eder användas med övöld och icke i onödan.

Herr TALMANNEN intog talmansplatsen och anförde:

Jag ber att få tacka för herr ålderspresidentens yttrande och hans uppmaning, som jag skall försöka efterkomma.

Å egna och mina kamraters i presidiet vägnar ber jag att få tacka kammaren för det förtroende den visat oss genom att återvälja oss till talmän. Vi skall göra vad vi kan för att motsvara förväntningarna.

På framställning av herr talmannen beslöt kammaren att nu företaga val av sekreterare.

Valet företogs; och befanns efter valförrättningens slut hava blivit till sekreterare utsedd:

kanslirådet G. H. Berggren med 116 röster.

Kanslirådet Berggren fick nu företräda, underrättades, att han blivit av kammaren vald till sekreterare, och övertog protokollsföringen.

In fidem

Fritz af Petersens

Tillkännagavs, att Kungl. Maj:t låtit genom offentligt anslag bjuda och kalla riksdagens samtliga ledamöter att lördagen den 11 innevarande månad kl. 11.00 infinna sig i slottskapellet samt, efter förrättad gudstjänst, enligt § 34 riksdagsordningen begiva sig till rikssalen för att där inhämta vad Kungl. Maj:t hade att meddela riksdagen.

Herr talmannen meddelade, att till kammarens förfogande överlämnats ett antal inträdesbiljetter till rikssalen vid riksdagens öppnande, och hemställde, att fördelningen av dessa biljetter proportionellt i förhållande till ledamotsantalet i varje valkrets finge ske genom sekreteraren.

Denna hemställan bifölls.

Justerades ett protokollsutdrag för denna dag.

Kammarens sammanträde avslutades kl. 11.57.

In fidem

G. H. Berggren

Lördagen den 11 januari

Kammaren sammanträdde kl. 10.30.

Herr talmannen yttrade, att han efter samråd med andra kammarens talman finge föreslå, det första kammaren ville besluta att vid sammanträde tisdagen den 14 innevarande månad företaga följande val, nämligen

dels av fyra ledamöter i talmanskonferensen,

dels av två kanslideputerade,

dels av sex ledamöter att deltaga i tillsättandet av befattningshavare hos kammaren,

dels ock av fyra ledamöter att handhava vården om kammarens ekonomiska angelägenheter.

Detta förslag antogs.

Herr talmannen anförde vidare, att han, likaledes efter samråd med andra kammarens talman, finge föreslå, det första kammaren ville besluta att vid sammanträden torsdagen den 16 och fredagen den 17 i denna månad företaga följande val, nämligen

den 16 januari dels av ledamöter i de ständiga utskotten, dels av revisorer och revisorssuppleanter för granskning av statsverkets, riksbankens och riksgäldskontorets tillstånd, styrelse och förvaltning, dels ock av ombud i Nordiska rådet samt

den 17 januari av suppleanter i de ständiga utskotten och suppleanter för de av kammaren valda ombuden i Nordiska rådet.

Vad herr talmannen sålunda föreslagit bifölls.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr Elmgren för tiden 13—18 innevarande månad för deltagande i sammanträde i Strasbourg med Europarådets rådgivande församling.

På framställning av herr talmannen beslöt kammaren nu, kl. 10.32, att ajournera sina förhandlingar till kl. 10.45.

Till åtlydnad av Kungl. Maj:ts kallelse avgingo herr talmannen och kammarens ledamöter kl. 10.45 till slottskapellet, där riksdagspredikan hölls av föreståndaren för Samariterhemmet i Uppsala, direktor Pehr Edwall. Efter gudstjänstens slut begav kammaren sig till rikssalen, i vilken även andra kammaren infann sig.

Hans Maj:t Konungen kom tillstådes och öppnade riksdagen med det i protokollsbihanget införda tal.

Herr TALMANNEN framträdde därpå och yttrade:

Eders Majestät!

Det är, som nu gått till ända, har icke lämnat efter sig några så gripande och djupt tragiska minnen som år 1956. Trots detta måste vi konstatera, att något ökat samförstånd på det internationella området icke förmärkts. Vi lever alltjämt i en värld, där reella motsättningar, misstro och missförstånd hindrar den avspänning, som skulle kunna resultera i ett begynnande lättande av de militära bördorna.

Den svenska riksdagen kommer under det nu påbörjade arbetsåret att på det inrikespolitiska området ställas inför många och betydelsefulla frågor. De ekonomiska problemen — dessa våra ständiga följeslagare sedan många år tillbaka — kommer alltjämt att stå i förgrunden. Problemen har måhända just nu alldeles särskilt koncentrerats till det statsfinansiella området, där de starka påfrestningar, vi nyss hört nämnas, måst leda till en mycket stark återhållsamhet inför nya anslagskrav. Riksdagens prövning av regeringens förslag måste komma att äga rum i både den starka fram-

stegsviljans och det ekonomiska förnuftets tecken. Den stora optimism i fråga om den fortlöpande stegringen av vårt reella ekonomiska underlag, som vi måhända hängivit oss åt, gör det ytterligt angeläget, att den svenska politiken utformas så, att den skapar så gynnsamma betingelser som möjligt för en fortsatt stark ökning av vårt näringslivs produktivitet och samlade produktion. Endast vid en lyckosam utveckling i här angivna avseende kan det bli möjligt för oss att fylla de förpliktelser vi står i begrepp att ikläda oss och att tillfredsställa de många angelägna önskemål, som från olika håll reses.

Vid sidan av de rent ekonomiska frågorna kommer två stora spörsmål att dominera årets riksdag: försvarsfrågan och pensionsfrågan. Olika meningar föreligger emellertid om de ändamålsenligaste lösningarna.

Det ligger i en demokratis väsen, att då meningarna går isär majoriteten till sist måste ha avgörandet. Vi kan inte heller, om samhällsmaskineriet skall fungera på ett tillfredsställande sätt, kräva kvalificerade majoriteter annat än i rena undantagsfall. Men ett är säkert, demokratien mår i längden icke väl av om avgörandena i centrala spörsmål följles med några rösters majoritet i den ena eller andra riktningen. De avgörande krafterna måste vara besjälade av vilja till samverkan och samarbete. Ömsesidigt hänsynstagande till skiftande åsikter om vad som är ändamålsenligast

ur landets synpunkter motsvarar säkerligen också bäst de stora medborgargruppernas önskemål. För min del vill jag därför uttrycka förhoppningen, att de som nu dryftar pensions- och försvarsfrågorna måtte göra sitt allra yttersta för att nå samförståndslösningar. Ett misslyckande skulle av de många ute i landet kännas som en stor besvikelse.

Med varmaste önskan att lycka och välgång må följa Eders Majestät och hela det kungliga huset betygar jag Eders Majestät första kammarens undersåtliga vördnad, tillit och trohet.

Sedan andra kammarens talman därefter i denna kammarens namn till Hans Maj:t Konungen framfört andra kammarens undersåtliga vördnad, fingo talmännen vardera mottaga, av herr statsrådet och chefen för finansdepartementet Sträng ett exemplar av Kungl. Maj:ts proposition nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1958/59, samt av herr statsrådet och chefen för justitiedepartementet Lindell ett exemplar av Kungl. Maj:ts berättelse till 1958 års riksdag om vad i rikets styrelse sig tilldragit, varefter ceremonien å rikssalen avslutades och första kammaren enligt beslut, fattat före avtågandet från samlingsrummet, åtskildes vid utgången från rikssalen kl. 12.26.

In fidem

G. H. Berggren

Tisdagen den 14 januari

Kammaren sammanträdde kl. 10.00.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr *Andersson, Torsten*, för tiden den 13—den 18 innevarande månad för beivrande av Europarådets session i Strasbourg.

Upplästes en till kammaren inkommen ansökning, som jämte därvid fogat läkarintyg var så lydande:

Till riksdagens första kammare

Under återopande av bilagda läkarintyg får jag härmed anhålla om ledighet från riksdagsarbetet under tiden den 13—den 26 januari 1958.

Ämål den 13 januari 1958

Knut Hesselbom

Härmed intygas att ledamoten av riksdagens första kammare *Knut Hesselbom* på grund av brott av vä. överarm är förhindrad deltaga i riksdagsarbetet intill den 26/1 1958.

Ämål den 13/1 1958

Rolf Samuelson

Sjukstuguläkare

Den begärda ledigheten beviljades.

Vidare upplästes följande till kammaren inkomna läkarintyg:

Till riksdagens första kammare

Härmed intygas att riksdagsman *Nils Ragnar Sveningsson* 06 08 10 Hässelås Tranemo är intagen å öronkliniken Karolinska Sjukhuset sedan den 12/1 1958 för behandling av tandrotsabscess. Sjukskrives tills vidare, minst 10 dagar.

Karolinska sjukhuset den 13 januari 1958.

T. Gejrot

förste underläkare

Herr **ANDRE VICE TALMANNEN** erhöll på begäran ordet och yttrade:

Herr talman! Jag ber att få hemställa, att första kammaren måtte besluta, att antalet suppleanter i de ständiga utskotten, förutom utrikesutskottet, skall vad denna kammare beträffar bestämmas till: för konstitutionsutskottet 12, för statsutskottet 25, för bevillningsutskottet 14, för bankoutskottet 10, för första lagutskottet 12, för andra lagutskottet 13, för tredje lagutskottet 12, för jordbruksutskottet 12 samt för allmänna beredningsutskottet 16.

Denna hemställan bifölls.

Företogs val av fyra ledamöter i talmanskonferensen; och befunnos efter valförrättningens slut därtill hava blivit utsedda:

herr Andersson, Birger	med 83 röster,
» Ewerlöf	» 83 » ,
» Eliasson	» 83 » ,
» Ohlon	» 83 » .

Då val av två kanslideputerade nu skulle anställas, begärdes ordet av herr **ANDRE VICE TALMANNEN**, som anförde:

Herr talman! För de återstående val, som skall förrättas vid detta plenum, ber jag att få avlämna gemensamma listor, en för varje val. Listorna har godkänts av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen, och varje lista upptar namn på så många personer, som det ifrågavarande valet avser.

Herr andre vice talmannen avlämnade därefter tre särskilda listor.

Den lista, som avsåg valet av kanslideputerade, upptog under partibeteckningen »Den gemensamma listan» följande namn:

Svensson, Axel
fröken Andersson

Sedan denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades herr Axel Svensson och fröken Andersson hava blivit utsedda till kanslideputerade.

Företogs val av sex ledamöter att deltaga i tillsättandet av de i 30 § andra stycket riksdagsstadgan avsedda befattningshavare hos kammaren.

Den av herr andre vice talmannen avlämnade lista, som gällde detta val, upptog under partibeteckningen »Den gemensamma listan» följande namn:

Anderberg
Elowsson, Nils
Lindblom
Elofsson, Gustaf
Bergman
Bergh, Ragnar

Efter det denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades herrar Anderberg, Nils Elowsson, Lindblom, Gustaf Elofsson, Bergman och Ragnar Bergh hava blivit utsedda till kanslitillsättare.

Anställdes val av fyra ledamöter att handhåva värden om kammarens ekonomiska angelägenheter.

Den av herr andre vice talmannen avlämnade lista, som avsåg detta val, upptog under partibeteckningen »Den gemensamma listan» följande namn:

Andersson, Birger
Sunne
Bengtson
Mannerskantz

Sedan denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades herrar Birger Andersson, Sunne, Bengtson och Mannerskantz hava blivit utsedda till ekonomideputerade.

Föredrogs och bordlades Kungl. Maj:ts den 11 innevarande månad på rikssalen överlämnade berättelse till

1958 års riksdag om vad i rikets styrelse sig tilldragit.

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts den 11 i denna månad på rikssalen överlämnade proposition nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1958/59, blev densamma bordlagd.

Anmäldes och bordlades

dels följande till kammaren överlämnade kungl. propositioner:

nr 2, angående utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1957/58;

nr 3, med förslag till lag om fortsatt giltighet av lagen den 20 juni 1924 (nr 225) med särskilda bestämmelser angående olovlig befattning med spritdrycker och vin, m. m.;

nr 4, angående fortsatt tullfrihet i vissa fall för Rädda barnens riksförbund för kläder, beklädnadsmateriel och livsfrönödenheter;

nr 6, med förslag till lag om fortsatt giltighet av lagen den 21 mars 1952 (nr 98) med särskilda bestämmelser om tvångsmedel i vissa brottmål;

nr 7, angående försäljning av vissa, allmänna arvsfonden tillfallna fastigheter;

nr 8, med förslag till förordning om ändrad lydelse av 39 § förordningen den 22 juni 1934 (nr 320) angående grunder för förvaltningen av viss kronoegendom;

nr 9, angående försäljning av vissa kronoegendomar m. m.;

nr 10, med förslag till lag angående fortsatt giltighet av lagen den 21 december 1949 (nr 655) med särskilda bestämmelser om utskrivning från sjuksjukhus;

nr 11, med förslag till förordning angående ändrad lydelse av 4 § förordningen den 14 maj 1954 (nr 250) om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under vistelse å anstalt m. m.;

nr 12, angående befrielse i vissa fall från betalningsskyldighet till kronan m. m.;

nr 13, med förslag till förordning angående ändrad lydelse av den vid för-

Interpellation om åtgärder till ökad säkerhet för taxi- eller droskförare
ordningen den 30 juni 1943 (nr 477) om skatt å vissa pålsvaror fogade förteckningen över pålsskinn;

nr 14, med förslag till förordning om ändring i kyrkomötesförordningen den 22 april 1949 (nr 174);

nr 17, angående fråga om befrielse från viss betalningsskyldighet till Kronan;

nr 21, angående bemyndigande för Kungl. Maj:t att förordna om visst undantag från stämpelpfikt enligt förordningen den 19 november 1914 (nr 383) angående stämpelavgiften, m. m.;

nr 22, med förslag till lag angående ändrad lydelse av 14 och 36 §§ lagen den 24 mars 1938 (nr 96) om understödsföreningar, m. m.; samt

nr 24, med förslag till lag med vissa bestämmelser om kommunalval för perioden 1959—1962 m. m.;

dels ock Kungl. Maj:ts till kammaren överlämnade skrivelse nr 5, om förordnande av en statsrådsledamot att utöva den befattning med riksdagsärenden, som jämlikt § 46 riksdagsordningen tillkommer en ledamot av statsrådet.

Anmäldes och bordlades

riksdagens revisorers berättelse över den år 1957 av dem verkställda granskningen angående statsverket;

riksdagens revisorers berättelse om den år 1957 av dem verkställda granskningen av riksgäldskontoret;

justitieombudsmannens ämbetsberättelse; och

militieombudsmannens ämbetsberättelse.

Interpellation om åtgärder till ökad säkerhet för taxi- eller droskförare

Herr JOHANSSON, ANDERS, (fp) erhöjll på begäran ordet och yttrade:

Herr talman! Det tragiska taximordet på julafton i närheten av Boden har på nytt påmint om de särskilda risker som taxi- eller droskförare kan utsättas för under sin yrkesutövning. Rånförsö-

ket mot en taxiförare i Mölndal för några dagar sedan och senare i Stockholm har understrukit samma sak. Både bland allmänheten och bland vederbörande yrkesutövare frågar man sig om inte något kan göras som kan öka droskförarnas personliga säkerhet under deras tjänsteutövning.

Olika åtgärder i säkerhetsskapande syfte har nämnts i den offentliga debatten. Man har då bl. a. pekat på möjligheterna att utrusta droskförarna med något slags försvarsmedel, vilket inte behöver betyda vanlig beväpning, utan t. ex. något kemiskt medel som kan snabbt försätta en angripare i försvarslöst tillstånd utan livsfara för denne. Man har vidare hänvisat till åtgärder som skulle kunna göra det möjligt för droskföraren att hålla minsta möjliga kassa i bilen eller göra kassan svåråtkomlig för en rånare. Flera andra uppslag skulle kunna nämnas.

Även om flertalet av de olika säkerhetsåtgärder, som hittills framkommit och som synes tekniskt genomförbara eller eljest lämpliga, förefaller vara av den arten och deras genomförande i främsta rummet synes ankomma på organisationerna i branschen, så måste ändå samhället och statsmakterna få påtaga sig den delen av ansvaret att det är deras uppgift att se till att möjliga säkerhetsskapande åtgärder i varje fall undersökes. Från statsmakternas sida synes detta ansvar främst åvila inrikesministern samt i viss mån även kommunikationsministern.

Jag får därför med hänvisning till det här anförda anhålla om kammarens tillstånd att till statsrådet och chefen för inrikesdepartementet få framställa följande interpellation:

Vill herr statsrådet ta initiativ till att möjliga åtgärder undersökes som kan bidra till att öka den personliga säkerheten för taxi- eller droskförare vid deras yrkesutövning?

På gjord proposition medgav kammaren, att ifrågasvarande spörsmål finge framställas.

Anmälades och bordlades följande under sammanträdet till herr talmannen avlämnade motioner:

nr 1, av herr *Ohlon* m. fl., om tillsättande av en allmän besparingskommission för översyn av de statliga utgifterna;

nr 2, av herrar *Ollén* och *Söderquist*, angående viss tjänstårsberäkning för lärare i de svenska missionssällskapens tjänst;

nr 3, av herr *Lindblom* m. fl., om avveckling av krisorganisationen inom arbetsmarknadsstyrelsen;

nr 4, av herr *Lindblom* m. fl., om avveckling av byggnadsregleringen m. m.;

nr 5, av herrar *Sundin* och *Franzén*, angående vissa ändrade bestämmelser rörande kommunernas andel av folkpensioneringskostnaderna;

nr 6, av herr *Spetz*, angående ändring av kommunalskattelagens bestämmelser om avdrag för nedsatt skatteförmåga; och

nr 7, av herr *Spetz*, angående ändrad tid för åtnjutande av avdrag för ränta å kvarskatt vid taxering till skatt.

På framställning av herr talmannen beslöts att Kungl. Maj:ts propositioner nr 1 och 2 skulle uppföras sist på föredragningslistan för kammarens nästa sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 10.21.

In fidem
G. H. Berggren

Torsdagen den 16 januari

Kammaren sammanträdde kl. 10.00

Herr *Sveningsson* anmälde, att han åter infunnit sig vid riksdagen.

Justerades protokollet för den 10 innevarande månad.

Upplästes följande till kammaren inkomna skrivelser:

Till riksdagen

Med anmälan att ledamoten av riksdagens andra kammare K. G. Netzén, som den 23 maj 1957 jämlikt § 71 riksdagsordningen utsetts till suppleant för riksgäldsfullmäktig för valperioden 1957—1960, den 31 oktober 1957 utnämnts till statsråd och chef för Kungl. Jordbruksdepartementet, får fullmäktige härigenom hemställa, att val av suppleant för fullmäktig efter herr Netzén måtte verkställas för återstående delen av sagda valperiod.

Stockholm den 12 december 1957

Å fullmäktiges vägnar:

C.-H. Nordlander

Torsten Bjerlöv

Med bifall härtill beslöt kammaren, att val av en suppleant för fullmäktig i riksgäldskontoret efter herr Netzén skulle i föreskriven ordning anställas.

Företogos val av föreskrivet antal ledamöter i de ständiga utskotten, nämligen åtta ledamöter i utrikesutskottet, tio ledamöter i konstitutionsutskottet, femton ledamöter i statsutskottet, tio ledamöter i bevillningsutskottet, åtta ledamöter i bankoutskottet, åtta ledamöter i första lagutskottet, åtta ledamöter i andra lagutskottet, åtta ledamöter i tredje lagutskottet, tio ledamöter i jordbruksutskottet och tolv ledamöter i allmänna beredningsutskottet.

Beträffande dessa val begärdes ordet av herr **ANDRE VICE TALMANNEN**, som yttrade:

Herr talman! För alla de tio utskottsval, som nu skall förrättas, ber jag att få avlämna gemensamma listor, en för varje val. Listorna har godkänts av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen, och varje lista upp- tar namn på så många personer, som det ifrågavarande valet avser.

Sedan herr andre vice talmannen avlämnat ifrågavarande tio listor, alla försedda med partibeteckningen »Den gemensamma listan», och desamma blivt i tur och ordning av herr talmannen upplästa och av kammaren godkända, befanns, att följande personer, vilkas namn i här angiven ordning upptagits å respektive listor, utsetts till

ledamöter i utrikesutskottet:

herr Sandler
 » Strand
 » Ohlon
 » Sjödahl
 » Eliasson
 » Åman
 » Ewerlöf
 » Sundelin

ledamöter i konstitutionsutskottet:

herr Elmgren
 » Damström
 » Englund
 » Pettersson, Georg
 » Wahlund
 » Olsén
 » Sveningsson
 » Olsson, Erik
 » Ollén
 » Karlsson, Fritiof

ledamöter i statsutskottet:

herr Gillström
 » Näsström
 » Ohlon
 » Andersson, Gustaf
 » Johansson, Ivar
 » Persson, Einar

fröken Andersson
 herr Andersson, Birger
 » Boman
 » Thun
 » Pålsson
 » Bergman
 » Holmqvist
 » Sundelin
 » Svensson, Rikard

ledamöter i bevillningsutskottet:

herr Sjödahl
 » Eriksson
 » Spetz
 » Snygg
 » Elofsson, Gustaf
 » Jansson, Erik
 » Hagberg

fröken Ranmark

herr Söderquist
 » Bengtson

ledamöter i bankoutskottet:

herr Fahlander
 » Mogård
 » Schmidt
 » Boo
 » Eliasson
 » Geijer
 » Ewerlöf
 » Domö

ledamöter i första lagutskottet:

herr Branting
 » Ahlkvist
 » Lindblom
 » Olofsson, Per
 » Lodenius
 fru Sjöström-Bengtsson
 herr Birke
 fru Gärde Widemar

ledamöter i andra lagutskottet:

Herr Elowsson, Nils
 » Svensson, Axel
 » Sunne
 fru Carlqvist
 » Svenson
 herr Strand
 » Mannerskantz
 fru Hamrin-Thorell

ledamöter i tredje lagutskottet:

herr Lindahl
 » Grym
 » Osvald

herr Jansson, Axel
 » Persson, Ivar
 » Karlsson, Göran
 » Ohlsson, Ebbe
 » Carlsson, Georg

ledamöter i jordbruksutskottet:

herr Anderberg
 » Svedberg, Lage
 » Nord
 » Jonsson
 » Larsson, Sigfrid
 » Andersson, Bertil
 » Eskilsson
 » Nilsson, Hjalmar
 » Hansson, Nils
 » Hermansson

ledamöter i allmänna beredningsutskottet:

fru Wallentheim
 herr Nyström
 » Andersson, Axel Johannes
 » Strandler
 » Wolgast
 » Ståhle
 » Arrhén
 » Anderson, Carl Albert
 » Persson, Johan
 » Möller
 fru Nilsson
 herr Lundström

I samband med valet av ledamöter i utrikesutskottet beslöts på framställning av herr talmannen, att riksdagens kansli-deputerade skulle genom utdrag av protokollet underrättas om kammarens val av ledamöter och suppleanter i utrikesutskottet samt anmodas låta uppsätta och till kamrarna ingiva förslag till den skrivelse i ämnet, som borde till Konungen avlåtas.

Anställdes val av sex revisorer för granskning av statsverkets, riksbankens och riksgäldskontorets tillstånd, styrelse och förvaltning jämte sex suppleanter för dessa revisorer.

För detta val avlämnade herr andre vice talmannen en av de av kammaren valda ledamöterna av talmanskonferensen godkänd gemensam lista, som bar partibeteckningen »Den gemensamma listan» och hade följande utseende:

Andersson, K. Bertil Ledamot av första kammaren	Svedberg, A. Lage Ledamot av första kammaren
Anderberg, H. Rudolf Ledamot av första kammaren	Näsström, Emil E. Ledamot av första kammaren
Englund, Erik W. Ledamot av första kammaren	Ohlon, Sven J. E. Ledamot av första kammaren
Lindahl, Lars Ledamot av första kammaren	Elowsson, Nils J. Ledamot av första kammaren
Pettersson, John W., i Norregård Ledamot av andra kammaren	Johansson, N. Ivar Ledamot av första kammaren
Arrhén, C. Erik Th. Ledamot av första kammaren	Birke, G. Emanuel Ledamot av första kammaren

Sedan denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades hava blivit utsedda till statsrevisorer herrar Bertil Andersson, Anderberg, Englund, Lindahl, Pettersson i Norregård och Arrhén samt till suppleanter för dem respektive herrar Lage Svedberg, Näsström, Ohlon, Nils Elowsson, Ivar Johansson och Birke.

Företogs val av åtta ombud i Nordiska rådet för tiden intill dess val nästa gång äger rum.

Herr andre vice talmannen avlämnade en av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen godkänd lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Sandler
Andersson, Birger
Ohlon
fru Sjöström-Bengtsson
Persson, Ivar
Strand
Ewerlöf
Ohlin

Efter det denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till ombud i Nordiska rådet.

På framställning av herr talmannen beslöts att riksdagens kanslideputerade skulle genom utdrag av protokollet underrättas om kammarens val av ombud

och suppleanter i Nordiska rådet samt anmodas låta uppsätta och till kamrarna ingiva förslag dels till förordnanden för de valda, dels ock till skrivelse till Konungen med anmälan om de förrättade valen.

Föredrogs och lades till handlingarna Kungl. Maj:ts på rikssalen överlämnade berättelse till 1958 års riksdag om vad i rikets styrelse sig tilldragit.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 3, med förslag till lag om fortsatt giltighet av lagen den 20 juni 1924 (nr 225) med särskilda bestämmelser angående olovlig befattning med spritdrycker och vin, m. m.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 4, angående fortsatt tullfrihet i vissa fall för Rädda barnens riksförbund för kläder, beklädnadsmateriel och livs-förnödenheter.

Föredrogs och lades till handlingarna Kungl. Maj:ts skrivelse nr 5, med tillkännagivande, att Kungl. Maj:t förordnat statsrådet Björn Kjellin att under innevarande riksdag utöva den befattning med riksdagsärenden, som jämlikt § 46 riksdagsordningen tillkommer en ledamot av statsrådet;

och skulle underrättelse om denna skrivelses innehåll genom utdrag av protokollet meddelas vederbörande utskott samt riksdagens kanslideputerade.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 6, med förslag till lag om fortsatt giltighet av lagen den 21 mars 1952 (nr 98) med särskilda bestämmelser om tvångsmedel i vissa brottmål.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 7, angående försäljning av vissa, allmänna arvsfonden tillfallna fastigheter.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 8, med förslag till förordning om ändrad lydelse av 39 § förordningen den 22 juni 1934 (nr 320) angående grunder för förvaltningen av viss kronoegendom.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 9, angående försäljning av vissa kronoegendomar m. m.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 10, med förslag till lag angående fortsatt giltighet av lagen den 21 december 1949 (nr 655) med särskilda bestämmelser om utskrivning från sinnessjukhus; och

nr 11, med förslag till förordning angående ändrad lydelse av 4 § förordningen den 14 maj 1954 (nr 250) om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under vistelse å anstalt m. m.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 12, angående befrielse i vissa fall från betalningsskyldighet till kronan m. m.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 13, med förslag till förordning angående ändrad lydelse av den vid förordningen den 30 juni 1943 (nr 477) om skatt å vissa pälsvaror fogade förteckningen över pälsskinn.

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 14, med förslag till förordning om ändring i kyrkomötesförordningen den 22 april 1949 (nr 174).

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 17, angående fråga om befrielse från viss betalningsskyldighet till Kronan.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 21, angående bemyndigande för Kungl. Maj:t att förordna om visst undantag från stämpelpfikt enligt förordningen den 19 november 1914 (nr 383) angående stämpelavgiften, m. m.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 22, med förslag till lag angående ändrad lydelse av 14 och 36 §§ lagen den 24 mars 1938 (nr 96) om understödsföreningar, m. m.

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 24, med förslag till lag med vissa bestämmelser om kommunalval för perioden 1959—1962 m. m.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 1, av herr *Ohlön* m. fl.;

nr 2, av herrar *Ollén* och *Söderquist*; samt

nr 3, av herr *Lindblom* m. fl.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott nedannämnda motioner:

nr 4, av herr *Lindblom* m. fl.; samt
nr 5, av herrar *Sundin* och *Franzén*.

Föredrogos och hänvisades till bevillningsutskottet de av herr *Spetz* väckta motionerna nr 6 och 7.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet riksdagens revisorers berättelse över den år 1957 av dem verkställda granskningen angående statsverket.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet riksdagens revisorers berättelse om den år 1957 av dem verkställda granskningen av riksgäldskontoret.

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagutskott

dels justitieombudsmannens till innevarande riksdag avgivna ämbetsberättelse;

dels ock militieombudsmannens vid innevarande riksmöte avgivna ämbetsberättelse.

Anmäldes och bordlades följande till kammaren överlämnade kungl. propositioner:

nr 15, angående bemyndiganden för Kungl. Maj:t att besluta i fråga om vissa postavgifter;

nr 16, angående fortsatt disposition av vissa äldre anslag;

nr 18, med förslag till lag angående fortsatt giltighet av lagen den 29 november 1946 (nr 722) med särskilda bestämmelser om uppfinningar av betydelse för försvaret;

nr 19, angående bestridande av vissa haverikostnader;

nr 20, angående avstående i visst fall av kronans rätt till dana arv, m. m.;

nr 23, med förslag till lag om tillvaratagande av vävnader och annat biologiskt material från avlidne person;

nr 25, med förslag till lag om förlängning av tid för preskription av rätt till arv eller testamente;

nr 26, med förslag till lag om förlagsinteckning i vissa oljelager m. m.;

nr 28, med förslag till förordning om ändrad lydelse av 2 och 5 §§ förordningen den 27 mars 1953 (nr 95) om Konungariket Sveriges stadshypotekskassa och om stadshypoteksföreningar, m. m.;

nr 29, med förslag till strålskyddslag m. m.; och

nr 30, med förslag till lag om kvinnas behörighet till prästerlig tjänst.

Upplästes och lades till handlingarna följande till kammaren inkomna

Protokoll, hållet vid sammanträde med herr talmannen och herrar vice talmän i riksdagens första kammare samt de kammarens ledamöter, som blivit utsedda att jämte dem tillsätta befattningshavare hos kammaren, den 14 januari 1958.

Till en början beslöto herrar deputerade, att kanslitjänstemännen skulle tills vidare utgöras av en notarie, tre förste stenografer, tolv stenografer, en reservstenograf, en förste kanslist samt fem kanslister, därav en tillika registrator, och en kansliskrivare.

Herrar deputerade antogo för tjänstgöring tills vidare såsom

notarie (stomnotarie):

Gemert, Solveig, fru;

förste stenografer:

Elfner, Erik,

Lundman, Albert, och

Stäckig, Sven, redaktör;

stenografer:

Hedelius, Erik, kammarrättsråd,

Ekman, Ernst, redaktör,

Julin, Gösta, redaktör,

Eriksson, Arnold, fil. kand.,

Hähnel, Folke, redaktör,

Grass, Nils, t. f. förste kanslisekretäre,

Lagerström, Lennart, direktörsassistent,

Elfner, Tord, e. förste byråsekretäre,

Dopping, Olof, civilingenjör,

Wickberg, Sven, fil. stud.,

Gunnarson, Bengt, jur. kand., och

Sköldvall, Johnny, amanuens;

reservstenograf:

Lindborg, Rolf, fil. kand.;

förste kanslist:

Stenwall, Wilhelm, byråsekreterare,

kanslister:

von Krusenstjerna, Gunnar, kanslisekreterare,

af Petersens, Fritz, förste kanslisekreterare,

Ovegård, Lars, byrådirektör;

kanslist (kansliskrivare):

Blinke, Gunvor, fru.

Då ingen sökande anmält sig till tjänsten som kanslist, tillika registrator, beslöts att med tillsättningen av denna tjänst skulle anstå till ett kommande sammanträde.

Det skulle antecknas, att fru Gemert redan den 2, Stenwall den 7, von Krusenstjerna och fru Blinke den 9, samt af Petersens, Stäckig och Hähnel den 10 innevarande januari på särskild anmodan inträtt i tjänstgöring hos kammaren, fru Gemert i egenskap av kanslist, tillika registrator.

Det skulle åligga den sålunda antagna personalen att vid behov och i den mån ske kunde utföra jämväl annan tjänstgöring hos riksdagen.

Är och dag som ovan.

In fidem
G. H. Berggren

Anmäldes och bordlades följande under sammanträdet till herr talmannen avlämnade motioner:

nr 8, av herr *Ollén*, om avskaffande av statsrådseden;

nr 9, av herr *Arrhén* m. fl., om ändrad ordning för kamrarnas val av talmän, sekreterare och ledamöter i talmanskonferensen;

nr 10, av herr *Persson, Ivar*, m. fl., i anledning av föreslagen reduktion av antalet veckotimmar i kristendomsundervisning i realskolan;

nr 11, av herrar *Öhman* och *Norling*, om utredning och förslag angående införande av fem dagars skolarbetsvecka;

nr 12, av herr *Persson, Helmer*, och herr *Norling*, om ökade anslag till uppbyggnad av vägväsendet;

nr 13, av herrar *Spetz* och *Dahl*, om viss ändring i förordningen med provisoriska bestämmelser om särskild investeringsfond för ersättande av avyttrat fartyg;

nr 14, av herr *Sundin* m. fl., angående vidgad rätt till restitution av skatt å bensin, som förbrukas vid användning av motorer i skogsbruket;

nr 15, av herrar *Norling* och *Öhman*, om höjning av sjukpenningersättningen till icke förvärvsarbetande husmödrar; samt

nr 16, av herrar *Öhman* och *Norling*, om åtgärder för att i det allmänna hand säkra uppförandet och driften av vissa elektronhjärnecentraler.

På framställning av herr talmannen beslöts att Kungl. Maj:ts propositioner nr 1 och 2 skulle sättas sist på föredragningslistan för morgondagens sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 10.16.

In fidem
G. H. Berggren

Fredagen den 17 januari

Kammaren sammanträdde kl. 10.00.

Justerades protokollet för den 11 innevarande månad.

Företogos val av suppleanter till förut bestämt antal i de ständiga utskotten, nämligen åtta suppleanter i utrikesutskottet, tolv suppleanter i konstitutionsutskottet, tjugufem suppleanter i statsutskottet, fjorton suppleanter i bevillningsutskottet, tio suppleanter i bankoutskottet, tolv suppleanter i första lagutskottet, tretton suppleanter i andra lagutskottet, tolv suppleanter i tredje lagutskottet, tolv suppleanter i jordbruksutskottet och sexton suppleanter i allmänna beredningsutskottet.

Beträffande dessa val begärdes ordet av herr **FÖRSTE VICE TALMANNEN**, som yttrade:

Herr talman! För alla de suppleantval till utskotten som nu skall förrättas, ber jag att få avlämna gemensamma listor, en för varje val. Listorna har godkänts av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen, och varje lista upptar namn på så många personer, som det ifrågavarande valet avser.

Sedan herr förste vice talmannen avlämnat ifrågavarande tio listor, alla försedda med partibeteckningen »Den gemensamma listan», och desamma blivit i tur och ordning av herr talmannen upplästa och av kammaren godkända, befanns, att följande personer, vilkas namn i här angiven ordning upptagits å respektive listor, utsetts till

suppleanter i utrikesutskottet:

- herr Elmgren
- » Andersson, Birger
 - » Lindblom
 - » Pettersson, Georg
 - » Johansson, Ivar
 - » Aspling

herr Domö

- » Aastrup

suppleanter i konstitutionsutskottet:

herr Anderson, Carl Albert

- » Sörlin
- » Jacobsson
- » Aspling
- » Andersson, Torsten
- » Andersson, Gunnar
- » Arvidson
- » Karlsson, Göran
- » Lundström
- » Dahl
- » Andersson, Axel Emanuel
- » Källqvist

suppleanter i statsutskottet:

fru Wallentheim

herr Söderberg

- » Andersson, Axel Johannes
- » Mårtensson
- » Persson, Ivar
- » Petersson, Bertil
- » Bergh, Ragnar
- » Palme
- » Sunne

fröken Ranmark

herr Lodenius

- » Svedberg, Erik
- » Mossberger
- » Aastrup
- » Hesselbom
- » Larsson, Nils Theodor
- » Arrhén
- » Persson, Ragnar
- » Jacobsson

fru Svenson

herr Johansson, Anders

- » Svärd
- » Bengtson
- » Birke
- » Domö

suppleanter i bevillningsutskottet:

herr Möller

- » Carlsson, Oscar
- » Johansson, Anders
- » Wärnberg

herr Wolgast
 » Johansson, Tage
 » Nilsson, Yngve
 » Hellebladh
 » Kronstrand
 » Siegbahn
 » Andersson, Alvar
 » Johansson, Knut
 » Danmans
 » Hansson, Gustaf Henry

suppleanter i bankoutsittet:

herr Krügel
 » Strandler
 » Kronstrand
 » Aspling
 » Wahlund
 » Stähle
 » Mannerskantz
 » Elowsson, Nils
 » Danmans
 » Andersson, Torsten

suppleanter i första lagutskottet:

herr Lindgren
 » Nyström
 » Englund
 » Svedberg, Erik
 » Franzén
 » Magnusson
 » Arvidson
 » Palme
 » Ollén
 » Mogård

fru Nilsson
 herr Alexanderson

suppleanter i andra lagutskottet:

herr Aman
 » Carlsson, Oscar
 » Åkesson
 » Larsson, Lars
 » Larsson, Nils Theodor
 » Berg, Gunnar
 » Kaijser
 » Magnusson
 » Edström
 » Andersson, Alvar
 » Källqvist
 » Bergh, Ragnar
 » Söderquist

suppleanter i tredje lagutskottet:

herr Kristiansson
 » Johansson, Knut

herr Spetz
 » Krügel
 » Gustafsson
 » Lindgren
 » Eskilsson
 » Siegbahn
 » Hansson, Nils
 » Boo
 » Johansson, Robert
 » Alexanderson

suppleanter i jordbruksutskottet:

herr Mossberger
 » Berg, Gunnar
 » Persson, Johan
 » Kristiansson
 » Franzén
 » Hedström
 » Ohlsson, Ebbe
 » Grym
 » Olofsson, Uno
 » Snygg
 » Sundin
 » Nilsson, Yngve

suppleanter i allmänna beredningsutskottet:

herr Sörlin
 » Söderberg
 » Nord
 » Larsson, Lars
 » Karlsson, Fritiof
 » Hedström
 » Hansson, Gustaf Henry
 » Dahl
 fru Hamrin-Thorell
 herr Hellebladh
 » Jonasson
 » Johansson, Tage
 » Åkesson
 » Kaijser
 » Gustafsson
 » Edström

Anställdes val av åtta suppleanter i Nordiska rådet för tiden intill dess val nästa gång äger rum.

Herr förste vice talmannen avlämnade en av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen godkänd lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

herr Sjödahl
 » Gillström
 » Andersson, Axel Johannes
 » Ahlkvist
 » Pålsson
 » Pettersson, Georg
 fröken Andersson
 herr Nilsson, Jan-Ivan, i Tvärålund

Efter det denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i Nordiska rådet.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 15, angående bemyndiganden för Kungl. Maj:t att besluta i fråga om vissa postavgifter.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 16, angående fortsatt disposition av vissa äldre anslag.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 18, med förslag till lag angående fortsatt giltighet av lagen den 29 november 1946 (nr 722) med särskilda bestämmelser om uppfinningar av betydelse för försvaret.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 19, angående bestridande av vissa haverikostnader; och

nr 20, angående avstående i visst fall av kronans rätt till danaarv, m. m.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 23, med förslag till lag om tillvaratagande av vävnader och annat biologiskt material från avliden person;

nr 25, med förslag till lag om förlängning av tid för preskription av rätt till arv eller testamente; och

nr 26, med förslag till lag om förlagsinteckning i vissa oljelager m. m.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 28, med förslag till förordning om ändrad lydelse av 2 och 5 §§ förordningen den 27 mars 1953 (nr 95) om Konungariket Sveriges stadshypotekskassa och om stadshypoteksföreningar, m. m.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 29, med förslag till strålskyddslag m. m.; och

nr 30, med förslag till lag om kvinnas behörighet till prästerlig tjänst.

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet nedannämnda motioner:

nr 8, av herr *Ollén*; och
 nr 9, av herr *Arrhén* m. fl.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 10, av herr *Persson, Ivar*, m. fl.;
 nr 11, av herrar *Öhman* och *Norling*;
 samt
 nr 12, av herr *Persson, Helmer*, och herr *Norling*.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet den av herrar *Spetz* och *Dahl* väckta motionen, nr 13.

Motion ang. restitution av skatt å bensin för motorer i skogsbruket.

Föredrogs den av herr *Sundin* m. fl. väckta motionen, nr 14, angående vidgad rätt till restitution av skatt å bensin, som förbrukas vid användning av motorer i skogsbruket.

Herr **SUNDIN** (cp):

Herr talman! Av formella skäl får jag anhålla om kammarens tillstånd att uppdelna förevarande motion i två motioner på det sätt, att andra stycket under punkten I i motionen nr I:14 utbrytes till en särskild motion med följande ingress:

»Under återopande av motiveringen i vår motion nr 14 hemställas, att riksdagen måtte antaga följande förslag» etc.

Den nya motionen skall alltså innehålla hela förslaget till förordning angående ändrad lydelse av 5 § förordningen den 3 maj 1929 (nr 62) om särskild skatt å bensin och motorsprit.

Sedan herrar *Jonasson* och *Gustafsson*, vilka jämte herr *Sundin* undertecknat motionen nr 14, instämt i den sistnämndes nu gjorda anhållan, bifölls densamma, varefter den föreliggande motionen i enlighet därmed uppdelades i två särskilda motioner, den ena med samma nummer och överskrift som den ursprungliga motionen samt den andra med nummer 17 och med överskrift: angående ändrad lydelse av 5 § förordningen om särskild skatt å bensin och motorsprit.

Härefter hänvisades motionen nr 14 till jordbruksutskottet och motionen nr 17 till bevillningsutskottet.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskottet den av herrar *Norling* och *Öhman* väckta motionen, nr 15.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet den av herrar *Öhman* och *Norling* väckta motionen, nr 16.

Anmälades och bordlades följande under sammanträdet till herr talmannen avlämnade motioner:

nr 18, av herr *Ohlson* m. fl., om tillsättande av en parlamentarisk utredning rörande landets socialpolitik;

nr 19, av herrar *Lindblom* och *Kronstrand*, om vissa ändringar i bestämmelserna rörande statliga bostadslån;

nr 20, av herr *Mannerskantz* m. fl., om åtgärder för att vid nedläggande av

trafiksvaga bandelar ersätta dem med andra likvärdiga trafikmedel m. m.;

nr 21, av herrar *Jonasson* och *Wahlund*, angående en ny kanalled mellan Vänern och Västerhavet;

nr 22, av herr *Lindblom* m. fl., om rätt för lokal skattemyndighet att rätta uppenbara felaktigheter i av taxeringsnämnd åsatta taxeringar;

nr 23, av fru *Gärde Widemar* m. fl., om ändrad behandling i skattehänseende av hemskild skattskyldig med barn och husföreståndarinna;

nr 24, av herr *Arrhén* och herr *Ohlsson, Ebbe*, om skattefrihet för s. k. utbildningssparande;

nr 25, av herr *Ohlsson, Ebbe*, m. fl., angående utredning av frågan om avdrag vid taxering för värdeminskning av driftbyggnad å jordbruksfastighet;

nr 26, av herr *Ollén* m. fl., om lagstiftning rörande förfarandet vid handläggning av skattemål i kammarrätten;

nr 27, av herr *Ohlson* m. fl., angående utredning av frågan om möjlighet till domstolsmässig prövning av rättsfrågor i förvaltningen;

nr 28, av herr *Arvidson* och herr *Nilsson, Yngve*, angående viss ändring av 33 § lagen om expropriation;

nr 29, av herr *Ewerlöf* m. fl., om uppskov till 1959 års riksdag med behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition, nr 30, med förslag till lag om kvinnas behörighet till prästerlig tjänst;

nr 30, av herr *Johansson, Anders*, m. fl., om rening av spillolja i ökad omfattning; och

nr 31, av herr *Bergh, Ragnar*, om höjd ersättning till växelstationsföreståndare vid taxa II stationer.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 10.10.

In fidem
G. H. Berggren